
 

C O M U N E    D I   O R R I A  
(Provincia di Salerno) 

C.f. 84000910657  - Via Stella, c.a.p. 84060, Orria (SA) – Tel. 0974993006 – Fax 0974993274 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N. 6 
Data: 28-03-2025 

 
OGGETTO:  “Approvazione e adozione del Piano di Gestione Forestale 
(validità 2025-2034) Comune di Orria (Sa)” 

 
 L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 16:00, e seguenti, 
nella sala del Presso la sede comunale. 
 Convocato in seduta Ordinaria con appositi avvisi, si è riunito, in Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale nelle seguenti persone risultanti ad appello nominale: 
 
ASTORE AGOSTINO Presente Di Matteo Enrico Assente 
Sica Gesù Assente Maio Davide Presente 
Maio Giovanni Mario Presente Apolito Anna Assente 
Di Fiore Maurizio Presente Inverso Geremia Assente 
Tesauro Gianmarco Presente Di Matteo Fulvio Assente 
Inverso Antonio Presente 

  

 
 Totale presenti:    6; Totale assenti:    5;  
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA ANTONELLA DI VENUTA  

Verificata la sussistenza del numero legale, il Sindaco Presidente PROF. AGOSTINO ASTORE 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto 
sopra indicato. 

 
Parere di Regolarità Tecnica   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica. 
 
Orria, 11-03-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. Antonio Di Fiore 

  
Parere di Regolarità contabile   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile. 
 
Orria, 11-03-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PROF. AGOSTINO ASTORE 

                                                                   
 

 

 

 

 

 



Il sindaco illustra la sesta proposta all’ordine del giorno che riguarda l’adozione del PGF. Il sindaco 

espone brevemente la proposta depositata agli atti del consiglio. Rilevata l’assenza di richieste di 

interventi si procede alla votazione. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

vista l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “approvazione e adozione del Piano di Gestione 

Forestale”; 

visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti servizi ai sensi 

dell’artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

con il seguente risultato della votazione:  

presenti e votanti n. 6     

astenuti //  

voti contrari //   

voti favorevoli n. 6 

 

DELIBERA 

1) Di approvare l’allegata proposta del Consiglio Comunale ad oggetto “approvazione e adozione 

del Piano di Gestione Forestale”; 

2) Con separata votazione resa nei modi e termini di legge che la stessa votazione di cui sopra, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 
 
  



 

C O M U N E    D I   O R R I A  
(Provincia di Salerno) 

C.f. 84000910657  - Via Stella, c.a.p. 84060, Orria (SA) – Tel. 0974993006 – Fax 0974993274 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Proposta n.8 

Data: 04-03-2025 

OGGETTO: Approvazione e adozione del Piano di Gestione Forestale 
(validità 2025-2034) Comune di Orria (Sa) 
 

 

 
Premesso che: 
la legge quadro di riferimento in materia forestale è la legge forestale n.3267 del 1923, che all’art.130, 
prescrive l’obbligo di gestione dei boschi e dei pascoli pubblici secondo un Piano di Gestione Forestale; 
la Regione Campania si è dotata della propria normativa forestale fino alla emanazione della Legge Regionale 
n.11 del 7 maggio 1996 “Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio 1987, n.13, concernente 
la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del Suolo”, nonchè del Reg. Regionale n. 3/2017 
“Regolamento di tutela e gestione sostenibile del patrimonio forestale regionale”, che attualmente disciplina 
le modalità di redazione dei Piani di Gestione Forestale. Nel regolamento attuativo della legge 11/96, vengono 
indicate le finalità di conservazione, miglioramento ed ampliamento del patrimonio boschivo regionale, 
l’incremento della produzione legnosa, la difesa del suolo e la sistemazione idraulico-forestale, la prevenzione 
e la difesa dei boschi dagli incendi, la conservazione ed il miglioramento dei pascoli montani. Per il 
conseguimento di tali finalità vengono previsti degli indirizzi pianificatori da attuarsi attraverso il “Piano di 
Gestione Forestale" (P.G.F.) in conformità al Regolamento 3/2017 dove all’ art. 84 commi 1-2-3-e 4 viene 
previsto che “i beni silvo-pastorali di proprietà dei Comuni e degli Enti pubblici debbono essere utilizzati in 
conformità di Piani di Gestione Forestali”. 
- con i P.G.F. vengono disciplinate ed indirizzate le utilizzazioni boschive e l'uso dei pascoli, determinando per 
questi ultimi il carico massimo di bestiame, il periodo e le modalità di utilizzazione. 
I P.G..F., inoltre, individuano i "boschi di protezione", gli interventi di rimboschimento, di ricostituzione 
boschiva, di sistemazione idraulico forestale, di miglioramento dei pascoli nonché quelli finalizzati all'uso 
delle risorse silvo-pastorali ai fini ricreativi e di protezione dell'ambiente naturale. Infine, devono contenere 
precise indicazioni circa le modalità per il godimento degli usi civici e, in genere, hanno una durata poliennale. 

 
CHE con convenzione stipulata con l’operatore Economico dott. Raffaele Grosso con sede in Via Tempitelle 
di Sotto n 12 Torchiara P.I. 03413380654 in data 17 novembre 2020 è stato affidato l’incarico per la redazione 
del progetto del Piano di Gestione Forestale Comunale  
CHE con nota della Regione Campania in data 02.09.2024 è stato approvato il PGF in minuta ed ha invitato il 
Comune ad acquisire dagli Enti i pareri e nulla osta di competenza; 
CHE a tal uopo, sono stati acquisiti i pareri di competenza da parte dell'Ente Parco Nazionale del Cilento, 
Vallo di Diano ed Alburni e dell'Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale, Soprintendenza 
BAAS e Valutazione d’Incidenza i quali sono stati trasmessi al competente Settore della Regione Campania; 

 
CHE con nota della Regione Campania del 19.02.2025, l'Unità Operativa Dirigenziale Foreste della Regione 
Campania ha autorizzato questo Ente alla predisposizione delle copie definitive del Piano di Gestione 
Forestale (P.G.F.) vigenza decennio 2025-2034 ed a trasmetterle al competente Ufficio Regionale unitamente 
alla seguente ulteriore documentazione: 

 Unico file in pdf del Piano di Gestione Forestale contenente la relazione PGF, elaborati cartografici, 
allegati di cui all’art.108 del Regolamento Regionale 3/2017 

 Copia del PFG 2025-2034 con gli allegati di cui al precedente punto 
 Fil in formato shapefile dei singoli tematismi cartografici 



 Dichiarazione di avvenuta pubblicazione del Piano di Gestione Forestale all’Albo Pretorio 
 Dichiarazione resa dal tecnico redattore attestante l'assenza di eventuali conflitti di confinazione delle 

proprietà assestate; 
 Deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione ed adozione del Piano in parola; 

 
Tutto ciò premesso, 

 
CONSIDERATO necessario dotarsi del Piano di Gestione Forestale quale documento di pianificazione e 
programmazione della proprietà silvo-pastorale comunale; 
RILEVATO che occorre procedere all'approvazione ed adozione dei Piano di Gestione Forestale acquisito 
agli atti comunali in data 28.02.2025 Prot. 936 del professionista incaricato Dott. Grosso Raffaele; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria in quanto non comporta oneri finanziari; 

 
VISTA la L.R. 28 febbraio 1987 n. 13; 
VISTA la L.R. 7 maggio 1996 n. 11; Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lsg. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

 
P R O P O N E  D I  D E L I B E R A R E 

 
1. DI APPROVARE la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 
2. DI PRENDERE atto dell'autorizzazione alla predisposizione definitiva del PGF – vigenza decennio 2025-
2034 da parte dell'U.O.D. Foreste della Regione Campania con nota del 19.02.2025 per la predisposizione 
definitiva del Piano e, in via consequenziale di approvare ed adottare il Piano il Piano di Gestione Forestale 
decennio 2025-2034, con tutti gli elaborati ed allegati acquisiti agli atti comunali in data 28.02.2025 Prot. 936; 
3. DARE ATTO che il suindicato piano è stato pubblicato sul sito istituzionale www.comune.orria.sa.it nella 
Sezione di Amministrazione Trasparente e sulla Homepage in data 28-02-2025 e dercosi i 15 giorni, fino ad 
oggi, non sono pervenute "osservazioni"; 
4. DI INVIARE il Piano di Gestione Forestale unitamente alle eventuali osservazioni che dovessero ancora 
pervenire nel periodo di pubblicazione, al competente Settore della Regione Campania UOD Foreste per la 
definitiva approvazione; 

5. DI DARE ATTO che tutti gli ulteriori adempimenti a riguardo saranno adottati dal Responsabile del 
Settore; 
6. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, resa nei modi e forme di legge, con voti favorevoli 
unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

 
  

http://www.comune.orria.sa.it/


 
Letto e sottoscritto 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

PROF. AGOSTINO ASTORE DOTT.SSA ANTONELLA DI VENUTA 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io, che la presente deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio on-line, dove vi 
resterà affissa per 15 giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. n. 267/2000). 

Dalla Residenza Comunale, 01-04-2025 IL RESPONSABILE DEL SERV. AMM.VO 

 DOTT. MASSIMO SICA 

                   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-03-2025 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000); 
 
Dalla Residenza Municipale, 01-04-2025 

 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
     DOTT.SSA ANTONELLA DI VENUTA 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica che, ai sensi e con gli effetti del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm., sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 


